Lucæ 2.  
Lucæ 1.  
Ibidem.  
Hebr. 11.  
Lucæ 1.  
Ioan. 19.  
Alic. 1.  
B. Iordani.  
Law. Maselli de vita Virg. lib. 1. cap. 11.  
Lucæ 1.  
Psalm. 119.  
Psalm. 129.  
Psalm. 24.  
Liber, cuius titulus: Speculum exempl.  
Plin. lib. 10. cap. 23.  
1821

*Idiota, vt refertur to. 3. biblioth. SS. Patrum cap. 5.*

*Alanus super i. c. Can.*

*D. Bonavent. in specul. Virg. 4.*

iter facientibus insidiantur, vt deorent eas, quarum proximus aduersus ex earum clamore illis innotescit, at Grues, vt flere compellantur, ne ab Aquilis earum clamor audiatur, singule singulos lapides in ore deferunt: Eadem etiam Grues vnguibz pedum lapidem apprehendunt, vt vigiles sint: Apes deinde lapillos secum portant, ne propter nimiam earum leuitatem, cum volant, à vento huc, illucque circumferantur. De Ricio etiam marino ferunt naturales, in medio corpore lapidem superponere, ne à superbientibus fluctibus aquarum infestetur: Non dissimiliter, si cupimus nos à rapacium aquilarum (Dæmones intelligo) sæuissima infestatione liberari, si desideramus à vento superbiæ non cœcuti, si volumus maris huius sæculi fluctuantibus vndis non submergi, oportet lapidem nominis Mariæ instar Ricij marini in medio cordis, instar Gruum in ore, instar Apum in opere cõtinuo gerere. vnde sicut olim Dauid cum virga, & quinque lapidibus gigantem Goliath expugnauit, sic fideles adhibetes sibi per inuocationem beatam Virginem, virgam de radice Iesse, & quinque lapides, hoc est sacrosanctum nomen Mariæ, quod ex quinque literis constat, ipsis quidem, velut quinq; limpidissimis lapidibus, hostes profigabunt.

Cæterum iam tempus est, vt mysteria, quæ in singulis literis, ex quibus nomen Mariæ cõstat, aperiamus, & quæ in varijs earũ significationibus inuoluta sunt, diligenter euoluamus. ne autem hoc genus argumenti ex literis Mariani nominis, & multiplici eius significatione desumptũ quispiam impudenter despice-re audeat, attendat quæso verba D. Chrysostomi homilia 15. super epistolam ad Romanos, vbi ait: *magnum thesaurum in nudis nominibus multarum rerum historias, non modicam denique philosophiam contineri:* Et ibidem super illa verba: *Saluant vos Aquila, & Priscilla,* docet, nomina & cognomina in sacris Scripturis diligenter excuti debere: & Eusebius Cæsariensis de

præparatione Euãgelica docet, Hebræos exquisitam, & diuinam quandam sapientiam in huiusmodi nominum expositione inuenisse. Consonant his, quæ docent Iuriconsulti; nam in l. i. ff. de Iustitia, & Iure, legislator inquit: Iuri operam daturus prius nosse oportet, vnde nomen iuris descendat, & in l. i. §. appellata ff. si certum petatur, dicitur, non leue argumentum esse desumptum ab Ethymologia, & allusione vocabuli. vnde videmus sanctos Patres diligentes fuisse in eorum interpretatione: Diuus namque Hieronymus librum conscripsit de nominibus Hebraicis, & plures Diuus Isidorus de nominum Ethymologia. Immo, & Deus ipse, dum in veteri testamento nomina Abrahæ, & Saræ mutauit, illi vnã litteram addens, huic vnã adimens, non modicam nominum rationem habuisse monstrauit. Et Christus Dominus in lege gratiæ, ad nomen Petri attendens dixit: *Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam.* Hoc posito fundamento, mysteria, quæ in literis, Mariæ nomen componentibus, latent, referare aggredior, referaturus postea, quæ in varijs eius significationibus delitescunt.

Diuus Antoninus 4. p. tit. 15. cap. 22. in fine §. 9. præ eximia eius deuotione, quæ erga beatam Virginem affectus erat, singulas literas nominis Mariæ contemplantur, iuxta Hebræum alphabetum, ex quibus hoc nomen coalescit. Prima littera est M; quæ apud Hebræos dicitur, Mem, quæ littera, quia ex parte inferiori clausa est, nunquam inuenitur apposta in principio dictionis, nisi in nomine Maria, vt clausurã virginitatis eius, quæ sola Mater virgo fuit, significaret. Diuus Ambrosius super Psalm. 118. ait: *Mem significare ex intimo,* vel, vt alij adnotãt, *ignus ex intimis;* quod beatæ Virgini aptè conuenit, cum ex intimis eius visceribus increatus ignis carnis materiam assumens visibili specie humano generi apparuerit. Secunda littera est, A, quæ Hebræorum nomine dicitur, & iuxta Diui Ambrosij sententiam

Euseb. Cæs. libr. 11. de præparat. Euang. c. 3.

D. Hieron.

D. Isidor. de nomin. ethymolog. Genes. 17.

Matth. 16.

D. Antonin.

D. Ambros. in Psalm. 118.

tiam super Psalmum 118. significat doctrinam, quod non obscure significat, beatam Virginem opere, & sermone non solum fidei veritatis doctricem, sed totius sanctitatis magisterium. Tertia litera est, R, quam Hebræi vocant: Res, & significat caput, vel primatum, quod & Virgini aptè satis congruit, cum, & Virginum caput sit, & virginitatis primatum inter omnes habere noscatur; aliæ Virgines fecunda non fuerunt, sed steriles, at Maria secundissima fuit, & virgo simul integerrima, gaudia Matris habens cum virginitatis pudore. Quarta litera est, I, quæ apud Hebræos minor est in figura, & dicitur Iod, & significat confessionem: litteram hanc quis non videat, dum minorem habet figuram, & confessionem significat, humilem confessionem B. Virginis indicare; dum maiorem se Dei ancillam esse faretur, cum Matris Dei dignitas ei offerebatur dicens: *Ecce Ancilla Domini*: Et Diuus Ambrosius super illud: *Manus tue fecerunt me*: ait: litteram Iod significare moestitiam, & dolorem, quod & beatæ Virgini satis competit, cum Maria amaritudinem significet, quam animæ Virginis intulit amarus passiois Christi calix, iuxta illud Simeonis: *Tuam ipsius animam pertransibit gladius*. Tandem vltima litera A, nempe Aleph, quam doctrinam diximus significare, ideo certè repetitur in nomine Mariæ, quia cum ipsa non solum hominum, sed Angelorum magistra fuerit, non solum homines, sed & Angelos salutari sua doctrina imbuit. Si enim inferiores Angeli ab aliis illustrantur, immò, & ab Apostolis (Paulo id attestante) *ut innotescat Principatibus, & Potestatibus*, in cœlestibus nihil mirum, quod superiores à beata Virgine illuminentur.

Luce 1.  
D. Ambrosius.

Luce 2.

Ad Ephes. 3.

Leonardus  
de Vtino.

Ad hæc Leonardus de Vtino sermone de natiuitate, per quinque litteras huius sacri nominis, Maria, quinque preciosos lapides intelligit, quibus Marianum diademata exornatur. M. Margaritam designat, quia sicut illa vim habet confortandi

cor, sic nomen Mariæ in omnibus periculis cor stabilit, & trementi animæ firmissimum refugium est, Ecclesia canente: *Sub tuum presidium confugimus, sancta Dei Genitrix*. litteram A, adamantem ait designare, quia sicut virtutem habet reconciliandi irascentes, & discordes; ita & beata Virgo reconciliauit genus humanum Deo: *facta sum coram eo pacem reprensens*. Et sicut furor iræ solet per mulierem mitigari, & temperari, sic ira Dei per beatissimam Virginem mitigata fuit, ne in homines furor eius excandesceret. Per litteram R, intelligit Rubinum, qui cum sit valde splendens, rectè nomen Mariæ refert, quæ, illuminatrix, interpretatur, & cuius vita (vt in officio natiuitatis legimus) *christus illustrat Ecclesiam*. Vel dicamus, significare Mariam rubinū generasse, qui nascitur in visceribus saphiri, hoc est, Christum genuisse in suo cœlesti, ac saphirino utero. Littera I, Iaspidem denotat, quia sicut iste se gestantem impavidum reddit, ac intrepidum, sic Mariæ patrocinium fideles munit, & aduersus Diabolum, cui ipsa est terribilis, vt castrorum acies ordinata, fortes, ac intrepidus facit, Vltimam verò litteram, A, Alethorion referte ait, qui hominem reddit benè fortunatum: quæ autem excogitari potest felicitior fortuna (si ita fas est loqui) quam vitam æternam obtinere? quam tamen beata Mater à filio suo nobis dandam pollicetur dicens: *qui elucidunt, ad me, vitam æternam habebunt*, vel dicamus A. Amethystum designare, cuius meminit Ioannes in Apocalypsi, & de quo referunt naturales inueniri terreo quodam velamine inuolutum, mirabilem eius splendorem cooperientem, in quo egregiè beatam Virginem obumbrat dicentem: *Nigra sum, sed Cantic. 4. formosa*: nigra quidem exterius secundum vulgarem existimationem, quia dum homines filium habere me videbāt, minimè Virginem esse putabant; at sub hac nigredine integritatem meam velante, virginitatis venustas, ac pulchritudo latebat.

Ad hæc:

Eccles. 21.

Discordes

de adamus

12.

Cam. 3.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

Ad hæc, per quinque has litteras sacrosancti huius nominis Mariæ, quinque denotantur celeberrimæ sceminae, quæ typi eius gessere: Per *M*, *Michol* designatur per *A*, *Abigail*, per *R*, *Ruth*, aut *Rebecca*, per *I*, *Tabél*, vel *Iudith*, & per ultimam *A*, *Anna*, vel *Abisag*: hæc autem omnes sceminae non solum Deiparam in se, sed eius virtutes mirificè adumbrarunt. fuit *Michol* pietate referta, quam *Dauid* adeo adamavit, ut amicitia cum *Abner* principe militiæ populi *Israël* omnino recusaverit, nisi prius eam sibi præfasset, ut 2. Regum legimus; non dissimiliter *Mariam* pietate insignem filius *Dei* tanto amore est prosequutus, ut amicitiam cum humano genere per *Incarnationis* vinculum inire noluerit, quousque *Virgo* hæc nasceretur, & consensum suum tanto mysterio præfaret. Fuit deinde *Abigail*, quæ multis oblati muneribus, necnon verbis humilibus ardentem *Dauidis* iracundiam mitigavit, ac temperavit, ut 1. Regum facta narrat historia: sic *Deipara Maria*, pro humani generis venia obtinenda, in quod *Deus* ira efferebat, obuia se illi fecit, variis virtutū monilibus ornata, necnon humilibus illis verbis: fiat mihi secundum verbum tuum, quibus *Altissimo* mirum in modum placet, furorera eius penitus exstinxit. Deinde *Rachel* pulcherrima, quæ *Iosephum* genuit, qui a *Pharaone* *Aegyptiaca* lingua vocatus fuit; *Saluator* mundi: necnon *Rebecca*, quæ *Iacobum* instruxit, eiusque manus pilosis pellibus obuoluit, odoriferamque vestem ei aptavit, ut patris benedictionem obtineret, *Deiparam Mariam* egregiè adumbrarunt, quæ & *Salvatore* mundi genuit, & nos velut amantissima, & sapientissima *Mater* frequenter instruit, qua ratione benedictionem, & adoptionem filiorum *Dei* consequamur. Præterea, quemadmodum *Iudith* summa castitate pollebat, eiusque mira virtute *Holofernem* capiens, caput eius præcidit: sic *Deipara* merito suæ virginitalis cum humilitate coniunctæ, tortuosi

serpentis potentiam confregit, & caput contriuit. Ac postremo sicut *Abisag* *Su-* namitem tanquam omnium pulcherrimam, & elegantissimam super omnes filias *Israël* ad calefaciendum *Regem Dauid* in senectute sua nimia frigiditate algentem destinatam legimus: non secus beata *Virgo* cunctas inter mundi sceminas pulcherrima electa fuit ad ministrandum *Regi Christo* cœlesti: Et in habitatione sanctæcorum ipso ministravit; & ad calefaciendum illum in infantia sua; unde ipsa cecinit: Dilectus meus inter vbera mea commorabitur, quasi diceret: Dilectum meum amplexabor, pectori meo admovebo, ibiq; vitali cordis mei calore cum fouere, & vberum meorum lacte nutriti non desinam.

Ad extremum, ne *Mariani* nominis apicem vllum præterire videar, quem in honorem tantæ *Virginis* non referam, obseruandum censui, consultò diuinam Sapienciam ex illis litteris nomen *Matriæ* suæ constari voluisse, quibus olim maiori honor delatus fuerat, & quas antiqui maiore cultu celebrarunt. *Pierius* refert, illustrissimos *Missænos* solitos fuisse in scutis suis litteram hanc *M* sculpere, significare volentes, quod sicut partes huius litteræ desuper vniuntur, & copulantur in vna, ita corpus *Reipublicæ* vnitum esse debet cum suo capite: nec desunt, qui propter eandem rationem, eandem mysterium *Trinitatis* adumbrare dicant, sicut enim in hac littera tres lineæ per vnam superiorem vniuntur, quæ communis est illis, ita & tres diuinæ *Personæ* in vnitæ essentia illis communis cõueiunt. quamuis autem, ut tradit idem *Auctor*, littera *M*, stultitiæ symbolum quondam fuit, cum inter sortes, quæ iaciebantur, alicui illa cõtingebat, postea tamen, cum in sortem cecidisset magno *Imperatori Dionysio*, ipseque dixisset, futura eius opera mendacem illam sortem fore attestanda, quod & postea euentus probauit, cepit inde in maiorem honorem haberi littera *M*, *De* secunda, & tertia littera *A*; & *R*;

Petrus Crinitus refert lib. de honesta disciplina, quod si quis à ludicibus damnatus erat, littera R denotabatur, si erat abolutus, A, apponebatur. Insuper etiam de littera, R. D. Hieronymus epistol. ad Ruffinum, ait. quod Demosthenes, quânis adeo studio deditus fuerit, ut plus olei in lucerna consumpserit, quàm vini in vase biberit, difficillimè tamen litteram R pronunciauit; testaturque idem Hieronymus illam à canibus pronunciare didicisse, qui cum inter se latrantes rixantur, illam rectè pronunciant. De littera deinde quarta I, cuius meminit idem Diuus Hieronymus epistola ad Lætam tomo 1. & quæ à Virgilio magnoperè celebratur, symbolum fuit adultæ ætatis, ut Scholiastes adnotat super prædictam D Hieronymi epistolam, quia ætas illa est velut biuium, in quo positus viator dexteram tenere, vel ad sinistram deuiare potest, sed oportet, ut rectam viam eligat per rectitudinem huius litteræ I significatam. Vltima tandem est A, quæ Christum Dominum significat, qui de se ipso dixit: Ego sum Alpha: vnde iuxta hæc sacrosanctum Mariæ Virginis nomen clauditur duabus litteris, quarum prima, scilicet M symbolum sanctissimæ Trinitatis, vltima verò Christi typus est. Cui sit honor, & gloria in sæcula sæculorum. Amen.

D. Hieron. in epist. ad Lætiam. t. 1. Scholiastes.

Apo. 1.

HOMILIA VII.

Excellèntiam sacrosancti nominis MARIÆ ex interpretatione amari maris, & maris stella, duplicem metaphoram, multiplici eruditione prosequimur.

Genes. 1.

VE MADMODVM Deus, ut auctor nature, id commemorante Moysè, congregationem aquarum vocauit Maria; non secus, ut auctor gratiæ, virtutum, & cœlestium

charismatum aggregationem, quæ in beata Virgine emicuerunt, sapienter appellauit: Maria, ut interpretatur D. Hieronimus, sanctus Bonauentura, & alij de nom. H. permulti in illa verba: Et nomen Virginis br. Maria: vnde eleganter S. Petrus Chrysologus ferm. 146. vocauit Mariæ nomen: Collegium sanctitatis, eo quod vniuersæ Virginitatis dotes ad Mariam, instar aquæ S. Petrum ad mare, confluxissent. Verba Petri Chrysologi sunt: Congregationes aquarum appellauit Maria: nomen hoc renascentibus salutare, hoc virginitatis insigne, hoc pudiciæ decus, hoc collegium sanctitatis. Per similem dicendi phrasim vsurpans Petrus Damianus sermone de Assumptione Virginis: omnium virtutum conuentum in Virgine sibi thalamum consecrasse docet: Vniuersus, ait, Orbis pigmentarius in Virgine proiectus est, quando in ea virtutum conuentus reuerendum sibi thalamum consecrauit: atq; ob hanc causam crederem beatam Virginem appellatam fuisse à Ioanne Damasceno oratione prima de Assumptione: Abyssum gratiæ: quibus omnibus consonant, quæ seraphicus noster Bonauentura in speculo Virginis dixit: Scriptum est: omnia flumina intrant in Mare, flumina sunt charismata Spiritus sancti; vnde Ioannes dixit cap. 7. Qui credit in me, flumina de ventre eius fluent aque viue: hoc autem dixit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum; omnia ergo flumina intrant in Mare, dum omnia charismata sanctorum intrant in Mariam; flumen gratiæ Angelorum intrat in Mariam, & flumen gratiæ Patriarcharum, & Prophetarum, & flumen gratiæ Apostolorum intrat in Mariam, & flumen gratiæ Martyrum intrat in Mariam, & flumen gratiæ Confessorum intrat in Mariam, & flumen gratiæ Virginum intrat in Mariam; omnia flumina intrant in Mare, id est, omnes gratiæ intrant in Mariam. Vnde ipsa optimè dicere potest illud Ecclesiastici: In me gratia omnis viæ, & veritatis, & in me omnis spes vitæ, & virtutis: quod si hæc luculentius, ac distinctius desideres, cuncta, quæ diuina largitas munerata tam spiritibus angelicis, quàm hominibus.

Ioanne Damasc. ser. 1. Assumpti.

D. Bonau. in speculo Virg. cap. 1. Ioan. 7.

Eccles. 24.

gratia plena

minibus impertiuu, in hoc Marianum mare coierunt, iuxta illud Ecclesiastici: *Et omnes aquae in mare reuertentur*, in hoc enim mysticum mare intrat ardentissimus Seraphinorum amor, intrat Cherubino- rum sapientia profundissima, intrat fir- missima Thronorū stabilitas, intrat mi- rabilis Principatum auctoritas, intrat larissimum Dominationum dominium, intrat praeminens Potestatum poten- tia, intrat portentosa miracula faciendi Virtutum stupenda facultas, intrat variis prouinciis praesidendi Archangelorum dignitas excelsa: ac tandem intrat in pro- tegendis fidelibus sollicita Angelorum custodia: quid de his, quae in hominibus effulgent, commemorabo? in Mariam intrat fides Patriarcharum, limpida Pro- phetarum cognitio, Apostolorum magi- sterium, patientia Martyrum, integritas Virginum, fecunditas coniugatorum, to- lerantia Confessorum: ac tandem, sicut in supremo ordine Hierarchico, & in Ec- clesiasticis ordinibus, quae sunt diuisa in inferioribus, eminentius coniuncta repe- riuntur in superioribus, ita diuina muna- ra, quae tam Angelis, quam hominibus Dei liberalitas donauit, eiusdem magni- ficentia omnia simul, & alia multo ex- cellentiora, ut Matrem Dei decebat, Vir- gini contulit. Quod si adhuc profundius contempleretur Maris nomenclaturam, per omnia Virgini cōgruere reperimus; sicut enim maris gutta à solo Deo nu- merari possunt, Ecclesiastico dicente: *Arenam maris, & guttas pluuie quis dinu- merabit?* quasi dicat; nemo, nisi solus Deus, ita praeclaras dotes, ac diuinorum charismatum multitudinem, quae in Ma- riam confluxere, sola Dei arithmetica e- numerare ualeat: & sicut mare adeo ama- rum est, ut neque una eius gutta dulcedi- ne non careat, ita beata Virgo propter Christi Domini passionem, doloris ama- ritudine repleta fuit: unde Ierem. *Ma- gna est uelut mare contritio tua*: & Ruth, quae Virginis typum gessit: *ne uocetis me* (inquit) *Noëmi, id est, pulchram, sed uocate*

*me Marè, id est, amarum, quia amaritudine ualde repleuit me omnipotens. hanc amari- tudinem expecta, nouit, ut pia Mater nobis compati, ut non imminitio possit sibi usurpare illud Mantuani Poetae:*

*Non ignara mali, miseris succurrere disco. Virg. A. Æn.*  
Et sicut Mare est origo omniū fontium, & fluminum, sic diuina charismata, quae Christus Dominus flumina aquae uitae uocauit, ex Maria detiuantur; quia, ut Ber- nardus dixit: *nihil uoluit nos habere Deus, quod per manus Marie non transiret.* Est etiam Virgo Mare, sed uelut Mare rubrum, cuius aquae filii Israel murus protegens fuere, Pharaonem uero, & exercitum eius submerferunt, & suffocauerunt; non se- cus beata Virgo obsequiosis eius famulis uelut murus est ad eorum defensionem, Diabolum uero, & exercitum eius fi- deles infestantem, acriter persequitur, e- neruat, profligat, atque interimit, iuxta illud: *tu contribulasti draconum aquas: quae omnia D. Bonauentura in speculo Virginis cap. 1. partim illa defumens ex D. Bernardo, his uerbis complexus est:*

*Maria mare est, gratia affluendo, & amara in filio compatiendo, & amarum mare est, Diabolum submergendo, quemadmodum mare ru- brum amarum fuit Aegypti in ipso submer- sis; O quam amarum, & timendum est hoc Mare Aegyptijs, o quam amara, & timenda est Maria Daemonibus. Non sic timent hostes uisibiles quasi castrorum multitudinem copiosam, sicut aëreae potestates, Maria uocabu- lum, patrocinium, exemplum; fluunt, & per- eunt sicut cera à facie ignis, ubique inue- niunt crebram huius nominis recordationem, denotam inuocationem, sollicitam imitati- nem. haec D. Bonauentura. His, quae alij non pauci edixere, nos alia Deo auspice, diuina excogitauimus, quae non ingrata futura speramus. Prid enim imprimis exi- stimauerim, Deum hunc honorem huic sanctissimo nomini Mariae à principio creationis mundi detulisse, ut quia sacro- sanctum hoc Mariae nomen mare signi- ficabat, nec aquis eius, nec piscibus aqua- rum incolis inquam malediceret: cum*

tamen alioquin terræ, & animantibus quibusdam maledixisse sacra Scriptura commemorat; atque ob eandem rationem crediderim, Deum minimè permisisse, ut Gentiles aqua marina ad suas superstitiones abuterentur; ut auctor est Lucius Apuleius. Sed quàm aptè Mare, Virginis imago existat, attentius contemplerur: quemadmodum mare præter alios innumeros pisces, quos nutrit, & fouet, quendam nomine stella, gignit, ut auctor est Plinius libr. 9. qui in aqua ipsa ardet, & quicquid sibi appropinquat, ardere facit: sic B. Virgo, præter plures alios filios adoptiuos, quos tanquam Mater viuētium fouet, ac nutrit, sacrosanctum illum piscem Christum Dominum genuit à Propheta Balahâm, stellam vocatum: *Orietur stella ex Iacob, & per piscem illum Tobia egregiè adumbratum; nam sicut felle illius illuminati fuerunt oculi Tobia senis, ita amaritudine fellis suæ acerbissimæ passionis mundus, peccatis inueteratus & ignorantia tenebris obcæcatus, illuminatus est, ut prophetauerat Zacharias: Visitauit nos oriens ex alto, illuminare his, qui in tenebris, & in umbra mortis sedent.* Vnde, cum Dominus passioni iam proximus ascenderet Ierusalem, sacer Euāgelista occurrentem sibi cæcum illuminasse narrat, quasi dicens: opportunè satis accessisti, cum eo tēpore oculorū lumen à me requiras, quo mundū peccatorum cæcitate caligantem illuminare venio. Atque hinc non obscure colligitur, quàm bene huic nomini (Mariæ) vitæq. illa interpretatio conueniat, ut mare, & illuminatricem significet; nam cum ipsa mare fuerit, quæ sacrum hunc piscem, mundi lucem, genuerit, aptè satis ei congruit & mare, & illuminatricem cognominari. Vocatur deinde congruè Deipara Maria, amarum mare, quia sicut mare corpora mortua non admittit, sed longè à se illa propulsat: nec semel, tempestate virgente infrenere solet, ita B. Virgo, & mortua opera nesciuit, cum omnes eius operationes viuificante Spiritus sancti gratia, ut Theologi loquuntur, informarentur, nec non aduersus omnia vitiorum genera instat procellosi maris semper infremuerit. Nonne fremitus fuit contra libidinem profectio illa castitatis: *quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?* nonne fremitus fuit aduersus superbiam elationem, humillima illa oblatio: *Ecce Ancilla Domini*: cum tamen cœlestis Paranympus Dei Genitricis dignitatem ei obtulisset: nonne fremitus fuit aduersus sui iactantiam, & inanem gloriam, cum propria audiens encomia, Elisabeth ea decantante, omnia illa in Deum retulit, ad diuinas laudes se conuertens: *Magnificat*, ait, *anima mea Dominum*: nonne fremitus fuit aduersus humanam dissidentiam, cum in nuptiis in Cana Galilee deficiente vino famulos admonuit: *quodcumque dixerit vobis, facite*, cum tamen audisset Christum Dominum sibi vinum ab eo poscenti, respondisse: *quid mihi, & tibi est mulier?* quibus verbis videbatur precibus eius non annuisse? Huius Mariani maris fremitus contemplantur sine dubio seraphicus Ecclesie doctor D. Bonaventura, cum in speculo Mariæ Virg. cap. 7. ait: *Plenum mare audiamus contra vitia tonare: tonet ergo Mare, & plenitudo eius, tonet plenum Mare, tonet plena Maria, tonet contra luxuriam, castitatem proponendo: quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco? tonet etiam contra superbiam, humilitatem sentiendo: Ecce Ancilla Domini: tonet item contra ingrati tudinem; Magnificat anima mea Dominum.* Hinc etiam patet, quàm rectè Mariæ congruat, amarum mare vocitari, quia cuncta vitiorum genera adeo amara, & acerba ei semper exsisterunt, ut nec semel quidquam eorum deliberauerit, aut degustauerit: vnde sicut Diuus Paulus dicebat: *Mundus crucifixus est mihi, & ego mundo; quasi diceret: mihi inuisus est mundus, & mundo iudem ego;* ita B. Virgini vitia omnia erant amarissimum absinthium, & ipsa eisdem amarissimū fel. Ad hæc, sicut per mare ab India Orientali, & Occidentali, vbi magna auri, argenti, & marga,

Genes. 3.

Luc. Apul.

Plin. lib. 9. cap. 60.

Nam. 24. Tob. 11.

Luca 11.

Luca 18.

Luca 1.

Ibidem.

Ibidem.

Ioan. 2.

Ibidem.

D. Bonav.

specul. 7.

Luca 1.

Ibidem.

Ibidem.

*quoniam virum non cognosco?*

margaritarum copia viget, naues diuitiis onustæ singulis annis ad Hispaniæ portum appellant, quibus non parum ipsa locupletatur, non secus B. Maria mare quidē est, per quod ex coelesti India charitatis aurum, castitatis argentum, virtutum margaritæ, ac permulta alia Spiritus sancti munera, quibus non parū Ecclesia Catholica ditatur, ad mēbra eius deferuntur: & quamuis verum sit, non defuisse Ecclesiæ Catholicæ ante ortum Virginis coelestia hæc Spiritus S. charismata, tamē sicut per mare, & maior rerum copia, & breviori tempore deportatur, quàm per terram, sic post ortam B. Virginem, & copiosiora Spiritus sancti dona, & breviori tempore per hoc mysticum mare Mariæ Ecclesiæ Catholicæ communicata esse ipsa experientia comprobatur.

Sed iam ad secundam Mariani nominis interpretationem nostra pergat oratio: Philo, Hæbraicaram quidem litterarum peritissimus, Mariam interpretatur, ut idem sit quod *Stella Maris*: cui interpretationi subscribunt Beda in caput primum Lucae, & sanctus Doctor Bonaventura in speculo B. Virginis, immo & ipsa Ecclesia Catholica, dum canit: *Aue maris stella*: Et rursus: *Stella maris succurre cadenti*: & quidem in primis B. Virginem aptè stellâ nominari ex naturalibus stellæ proprietatibus haud difficile erit comprehendere. Si *stella* à stando dicitur propter eius stabilitatem, & immobilitatem, stella fuit certè Maria, cuius tanta esse noscitur in bono stabilitas, ac firmitas, ut à Dei voluntate nec latam quidem vnguem vnquam deflexerit, quod nulli adulterorum creditur fuisse concessum, Iacobo dicente: *In multis offendimus omnes*. Sicut etiam stella lucem summa cum pulchritudine, nulla cum læsione, ex se effundit, ita B. Virgo lucem mundi Christum, summo cum decore, nulla cum virginitatis iniuria, ex castissimis visceribus protulit: vnde D. Bernardus homilia secunda super missus, ait: *Stella Virgo est, quia sicut sine corruptione Hydus emit*

tit radium, sic absque læsione sui parvuli filium, nec syderi radium suū minuit claritatem, nec Virgini filius suam virginitatem. Sicut item per stellas varia distinguuntur tempora, iuxta illud Eccles. 43: *vi sim in signa, & tempora, & dies, & annos*, ita B. Virginis ortus, signum fuit aduentus plenitudinis temporis, & appropinquationis legis gratiæ. Quod si stellæ sunt in eadem altitudine firmamenti, quomodo hanc celsitudinē ei negabimus, quæ veracissimè ait: *ego in altissimis habitō, & thronus meus in columna nubis*? quod si Philosophus dixit: *In stellis non est corruptio, casus, nec error*, sanè in Virgine integritatis corruptio nulla fuit, & ab ea calus in peccatum longè abfuit, & quæ sapientissima erat, omnis erroris experta fuit: & sicut stellæ illuminant tenebras noctis, sic Mariana hæc stella caliginosum hunc mundū, ac obsecurissimis peccatorū tenebris inuolutum celestis illius radij, quem inuoluta manens emisit, clarissimis fulgoribus illuminavit: vnde Ecclesiasticus de ea dixit: *quasi stella matutina in medio nebule*. Astrologi huic stellæ nomina quatuor imposuere: vocat *Venerem*, quia amorem influit; *Hesperum*, quia in principio noctis innotescit; *Luciferā*, eo, quod maiorem secum ferat lucem, quàm reliquæ stellæ; ac tandem *stellam matutinam*, quia velut aurora, appropinquantis solis & diei est prænuncia. Hæc omnia, quàm germana sint B. Virgini, perspicuè ipsa prædixit: *Ego Mater pulchre dilectionis, ecce amorem castum, quem hæc mystica stella influit; & timoris, ecce initium conversionis peccatoris*, Salomone dicente: *Initium sapientia, timor Domini*: & *agnitionis, ecce coelestem doctrinam, qua verbo & exemplo fidelium mentes illuminavit; & sanctæ spei, ecce stellam matutinam, quæ appropinquantis diei gratiæ, & aduentus solis iustitiæ, certissimam spem suo ortu mortalib. dedit*. Sed iam videamus, quare stella maris vocata fuerit? id enim non casu, sed summo cōsilio factum credimus; vnde S. Doctor Bonaventura in speculo

Eccles. 43. 1

Eccles. 24.

Aristot. lib. de celo.

Eccles. 30.

Eccles. 24.

Eccles. 1.

Philo de Maria  
vniuersitate.  
Beda in Luca  
ca. cap. 1.  
D. Bon. in  
speculo B.  
Virg.  
Eccles. Cathol.  
in off. B. V.

Eccles. 3.

D. Bern. ho-  
mil. 2. super  
Missus.

D. Bonau. in speculo B. Virginis, ait: Hoc optime conuenit Marie, que gerit officium stelle marine: Legitur enim, & verum est, quod Nautarum mos est, vt cum in aliquam terram nauigare distant, vnum sidus eligant, cuius signo luce radiantem in eam, quam desiderant portum, possint sine errore adduci. Tale certe officium est stelle nostre Marie, que nauigantes per mare mundi in nauis innocentie, vel penitentie, dirigit ad litum celestis patrie. Non dissimilia scripsit Innocentius Papa, id referente eodem Bonauentura in speculo B. Virginis cap. 3. sic enim ille loquitur: Quibus auxilijs possint naues inter tot pericula pertransire vsque ad litum patrie? certe per duo, scilicet, per lignum, & stellam, id est, per fidem crucis, & per virtutem lucis, quam peperit nobis Maria, maris stella. sicut erga stella maris nauigantes ad portum dirigit, sic beata Virgo stella procellosi huius mundi merito appellatur, cum in medijs huius vitæ procellis in cœlum nauigantibus lucem præferat, ac suo exemplo, & pædagogio ad cœlestis patrie portum eos continuo dirigit, ipsa dicente: vsque ad futurum seculum non desinam, id est, quousque serui mei æternam consequantur felicitatem, non desinam eis auxiliari, non desinam fouere, atque protegere, nõ desinam continuis precibus ad Deum pro eis exorare. Nouerat quidem probè S. Bernardus singularem huius Mariæ stellæ virtutem, cum dixit: *Isa est pro eclara, & eximia stella super hoc mare magnum, & spatiosum necessario subleuata, micans meritis, & illustrans exemplis. si insurgunt venti tentationum, si incurras scopulos tribulationum, si vndis superbie iactaris, si fluctibus ambitionis eleuaris, respice stellam, voca Mariam; non recedat à corde, non recedat ab ore. Et ibidem ait: Ipsam sequens, non deuias, ipsam rogans non desperas, ipsam cogitans, non erras; ipsa protegente non metus, ipsa duce non fatigaris, ipsa propiata, ad portum peruenis, & sic in temetipso experieris, quod merito dictum sit: & nomen Virginis Maria: hæc ille. Comperitum factis est, Mariæ nauigationem multis obnoxiam esse periculis, atque procel-*

lis: nam præter aëris inæqualitatem, quæ mille naufragia parere solet, quatuor enumerantur à Nautis illius pericula: primum est Scylla, quod eminens est saxum, in quo colliduntur magno impetu fluctus: secundum vocant Carybdim, quæ pars quædam maris adeo voraginosa est, vt integram nauem absorbeat, ac deuoret. Tertium est Syrtis, quæ inæqualitas fundi est ex multitudine arenæ in varios cumulos congregata, qui nauem transnatare non sinunt. Quartum appellant, Bithalassum, terram scilicet bituminosam, & glutinosam adeo, vt illi adhaerentem nauem, nec validissimi ventorum impulsus in illam irruentes, mouere valeant: hæc, & grauiora pericula subeunda aggrediuntur, qui ad cœlestem patriam nauigare contendunt: ne tamen in medio itineris, tentationum Scyllæ, peccatorum Carybdes, passionum animi Syrtis, ac concupiscentiæ Bithalassus nauigantes præpediant, ac in sulphurei maris baratrum detrudant, diuina munificentia prouidit eis Mariam, maris stellam, cuius munus est, nauigantes docere, & dirigere, vt ad æternæ felicitatis portum securè, & feliciter perueniant.

Ad extremum, Maria stella maris interpretatur, at non quæcunque, sed stella poli. Pro cuius intelligentia præmitto, duplicem esse polum: vnus nobis absconditus, & inuisibilis, scilicet meridionalis, alter visibilis, scilicet Aquilonaris; vterque hic polus immobilis est, & super eorum immobilitatem vertitur Orbis celestis: Christus Dominus per vtrumque hunc polum egregiè designatur, cum ipse sit principium omnium, & finis, propter quem omnia condita sunt; vnde ipse dixit: Ego sum Alpha, & Omega: ipse quidem in meridie diuinitatis suæ, nobis omnino inuisibilis est, sed in Aquilone nostræ humanitatis visibilem se præbuit: de illo polo meridiano loquebatur sponsa cum dicebat: *Indica mihi, vbi pascas, vbi cubes in meridie.* Iob autem de Aquilonari, cum aiebat: *Ab Aquilone aurum venit;* caro enim, *Iob. 27.*  
& san-

Eccles. 24.

D. Bernard. serm. 20.

D. Bernard. vbi supra.

Apocal. 1.

Cant. 1.

*1 Petr. 6.* & sanguis Christi aurum fuit, quo empti fuimus, vt ait Apollolus: *empti enim estis precio magno.* Ipse etiam immobilis polus est, super cuius immobilitatem cuncta nituntur, iuxta illud Pauli: *qui portat omnia verbo virtutis sue:* cui consonat illud Boetij: *Immobilibusque manens, dat cuncta moueri:* Sicut ergo poli stella ipsi est vicinissima, ita huic sacro polo vicinissima fuit fulgentissima stella, Maria; primo in incarnatione, quia sanguis B. Virginis factus est caro Dei, iuxta illud Apolloli: *Asiit Deus filium suum factum ex muliere,* id est, ex materia sanguinis subministrata in vtero mulieris. Vnde Iulisperiti aiunt: *partum esse partem viscerum maternorum,* vt habetur l. prima in principio. ff. de ventris inspectione, vt tamen vicinitas hæc magis innotescat, contemplemur quæso Dominum esse velut centrum nostrum, circa quem varij circuli inueniuntur, inter se ita ordinati, ac dispositi, vt quanto quisque illorum breuior, tanto centro vicinior inueniatur; vnde oportet, vt maximi omnium circuli sint corpora inanimata, minores viuientia, & minimi intellectualia tam angelica, quam humana; inter hæc autem breuissimus omnium circulus fuit beata Virgo, Ieremia dicente: *Mulier circumdabit virum:* ipsa per maternitatis propinquitatem arctius eum constitinxit, & intra breuem sui vteri ambitum conclusit. Secundo fuit Christo vicina valde, hæc ex vberibus de cælo pleno illi propinans, cuius figuram gessit Noëmi, de qua dicitur, quod natum puerum suscepit, & posuit in sinu suo, & nutricis fungebatur officio. Tertio vicina fuisse perhibetur in passione, vt ait Ioannes: *Stabat iuxta crucem Iesus mater eius;* cuius dolor velut sagitta animam eius transiit, vt Simeon prædixerat: *Et tuam ipsius animam pertransibit gladius.* Quarto tandem vicinissima adest in cælum assumpta cum omnibus cælicolis applaudentibus ad æthereum talamum euecta, ad dexteram filij sedens, vt præuidit Dauid:

*Asiit Regina à dextris tuis in vestitu aurato.* Congruit deinde beata Virgini, stellam poli appellari, quia sicut hæc stellarum omnium primaria esse noscitur, ita ipsa inter omnes puras creaturas principem adeo locum tenet, vt palam dicat: *In omni gente, & in omni populo primatum tenui;* & sicut hæc stellam concomitantur septem aliæ, sic & beatam Virginem septem dona Spiritus sancti semper affluabant, & sicut stella maris virtutem habet attrahendi ferrum, & adamantem, vt ex Alcabitio refert Pelbartus, ita beata Virgo singularium donorum virtute, quibus Spiritus sanctus eam locupletauit: ferrea, ac adamantina obstinatio peccatorum corda ad se trahit, vt ad Deum illa conuertat.

Hinc collige, Christiane lector, quam inuerecundè Erasmus aduersus hoc Marianum stellæ maris nomen oblatrauerit, dicens: *Ibi vidisses miseram verum faciem; Nautæ canentes: Salue Regina, implorabant Matrem, Virginem appellantes eam, stellam maris; Reginam cæli, Dominam mundi, portum salutis, aliisque multis titulis illi blandientes, quos numquam illi tribuimus sacre literæ. quid illi cum mari, quæ nunquam (opinor) nauigauit? olim Venus curam agebat Nantarum, quia nautæ credebatur ex maria quoniam desit curare. suspecta est huic mari non Virgini, virgo mater. Ecce impudentissimum Erasmus, quem quidam semichristianum dicunt, sed ego, nihil Christianum, immo integrum hæreticum nominauerim; non exhorrescit intemeratæ Virgini illudere, & cum portentoso Veneris scorto illam conferre; sed ipse (vt affolet) in hoc, sicut in alijs permultis, Lutherum adeo imitatur, vt, sicut olim Proverbum increbuit: *aut Plato phylonizat, aut Phyllo platonizat,* non incongruè nunc dixerim; aut Lutherus Erasmusizat, at Erasmus Lutherizat. Sed adest in cælo, qui vlciscatur, cui sit honor, & gloria in sæcula sæculorum. Amen.*

Psal. 44

Eccles. 24.

Pelbartus in  
stellario lib.  
5. par. 3. art. 9Erasmus in  
colloquio de  
nauig. an.  
1524. ad ito.

## HOMILIA VIII.

Mariani nominis encomia prosequimur, iuxta alias eius significationes à Patribus probatas, nimirum, quod interpretetur Domina, illuminata, Illuminatrix: necnon, Spes, Imitatrix Dei, Deus ex genere meo, & similia; pariterque increpantur, qui nomen Marie, à primordiis Ecclesie receptum, in aliud mutare gestiunt.

D. Bern. ser.  
s. d. nom. V.

**V**EHEMENTER gauderem, si sancti nostri patris Bernardini melliflua illa verba nunc mihi veraciter surpare potuissem: Testis (inquit) conscientia est Dominus, quod si quando caelestis gratia largiente exterioribus curis exemptus, laudibus Virginis valeo totus, vel per horam occupari, tantamenis letitia saucior, tantaque interius suauitate perfundor, ut cunctis mundi vanitatibus, & concupiscentiis conculcatis, nil aliud appetam, quam cum ipso letitia spiritus, si daretur, statim exsilire ad Dominum, antequam illud gaudij spiritalis, curis iterum redemptibus, auferatur, & stimulantem memoria delictorum, Cythara conuertatur in luctum, & iubilus (proh dolor) in lamentum. Vide igitur quanti sit felicitatis, & glorie, in illa patria Dei Genitricem Virginem benedictam stipatam ordinibus Angelorum, chorus Virginum comitanti, vultu plenissimo gratiarum in suo dignitatis solio presidentem, reuelata iam facie contemplari; quandoquidem in sordibus carnis adhuc, & mundi luto degenibus tam leta contingit in eius nominis contemplatione sentire. Ad ipsum itaque Mariae nomen iterum contemplandum, iterum, atque iterum descendere libet: hæc ille. Verum, tametsi ea tam exuberanti in ver-

landis laudibus nominis Mariæ læticia, qua D. Bernardinus fruebatur, non ego perfundar, ea tamen est huic sacrosancto nomini diuinitus insita dulcedo, vt non moleste feram, reliqua, quæ de illo sedula meditatione ruminari, in lucem edere. Inter alias significationes Mariani nominis, celebris est illa, quod lingua Syriaca Maria, Domina, seu dominans interpretatur: ita docuere grauissimi Patres; Epiphanius, Hieronymus, Chrisologus, D. Epiph. Eucherius, Anselmus, Diuus Bonauentura, ser. de laud. ra, & Diuus Damascenus, qui libro quarto de Fide, dixit: Gratia (nam hoc sonat D. Hieron. Ann. vocabulum) Dominam parit (id enim lib. de nom. Mariæ nomine significatur) vere enim verum hebre. omnino domina facta est, cum creatoris Mater D. Chrisolog. exstitit: hæc ille; & ante omnes hos Patres, immo & ante natum Christum Rab. D. Eucher. benu Haccadòs in responsione ad petitiones Antonini Romani Consulis scripsit, Matrem Messie absolute Dominam D. Ansel. de vocitandam fore. Idem etiam (vt refert excell. V. Galatinus libro septimo capitulo decimo c. 7. tertio) obseruauit, quod in illis verbis D. Bonau. in Isaiæ 9. nimirum, ad multiplicandum imperium, quæ in hebræo respondent illis, quæ c. 3. sunt in nostra Vulgata: & multiplicabitur eius imperium: contineri hæc duo nomina: Mariam, Dominam, vt indicaretur, Orithod. c. 10. Mariam matrem Messie futuram dominam vniuersi, & principatum eius simul cum Christi principatu, de quo ibi est sermo, fore multiplicandum. Isai. 9.

Certe illud interest inter nomina imposita à Deo, & ab hominibus, quod hi præclara nomina egregiaque epitheta tribuere solent; quibus tamen bona nominibus correspondentia conferre non valent: Deus autem, cum nomen imponit, dignitatem iuxta eius excellentiam debito tempore confert. frequenter quidem summi Pontifices, & Imperatores honorifica nomina absque opibus tribuunt, Titulares, Episcopos, Palatinos, Comitatus, & Marchionatus: illustres sane Tituli, sed vani, & inanes: at Dei magnificentia non inania, & fucata, se

Gen. 2.  
Gen. 17.  
Gen. 32.  
Luc. 1.  
Iacobi. 1.  
Matth. 16.  
Ecl. Catho.  
in off. B. P.

solida, & vera nomina cum dignitatis collatione imponit: Adam quidem, principium generationis, & Euam, matrem viuentium cognominauit, & re ipsa efficit: Abraham, & Euam: multarum gentium parentes; Iacobum Israellem Deo praevalentem; Ioanni gratiam significanti, simul nomen, & gratiam praecursoris contulit: Ecclesiae suae Principem, qui Simon antea vocabatur, Cephas Syriaca lingua, latina vero Petrum, vel Petram appellauit, quia illum re, & nomine solidum Ecclesiae fundamentum constitueret decreuerat. Cum ergo diuinitus fuerit impositum nomen Mariae, quae Dominus interpretatur, reliquum est beatae Virginis mitum in modum congruere. Vnde Ecclesia Catholica vno ore Dominam illam constituit, dicens:

*O gloriosa Domina,  
Excelsa super sydera.*

Marianum hoc dominium adeo late patet, vt caelestes orbis, terrenum hemisphaerium, & tartareas regiones comprehendat, vt disertis verbis ipsa Virgo nos edocuit, dicens: *Cyrum caeli circumi sola, & profundum abyssi penetraui, & in fluctibus maris ambulauit, & in omni terra steti, & in omni populo, & in omni gente primatum habui, & omnium excellentium, & humilium corda virtute calcavi.* Ecce fatetur se dominari in caelo: *Cyrum caeli circumi in Inferno: abyssi penetraui: in Purgatorio: in fluctibus maris ambulauit: poenae enim Purgatorij fluctus sunt transeuntes, non semper permanentes: addit tandem se dominari in terra: & in omni terra steti, & in omni populo, & in omni gente primatum habui,* iura disponunt, vt filij non emancipati, qui sub parentum tutela degunt, quicquid acquirunt, in parentum dominium transferatur. vnde aiunt Iurista: quicquid acquirat filius, acquirat patri: cum ergo Christus Dominus singulis operationibus suis meruerit dominium omnium rerum, vnde & ipse dixit: *Data est mihi omnis potestas in caelo, & in terra;* quod, & Dauid praedixerat: *Dominabitur*

*à mari usque ad mare: consequens est, totum id in Matris ius cessisse: nec enim eo iure obseruacissimum filium dilectissimam Matrem priuasse credendum est: si ergo ipse Dominus, ipsa etiam Domina, si ipse Rex, ipsa & Regina. Vnde Diuus Damascenus, ius dominij beatae Virginis in iure dominij quo partus eius gaudebat, constituit, dicens: Merito creaturarum omnium declarata est domina, qua illum enixa est, per quem condita sunt omnia: & Rupertus nostro argumento accommodatus dixit super Cant. c. 4. Cantica: *Praedicabitur de te, quod sis Mater Christi, ac proinde Regina caelorum, totum iure possidens filij regnum.* iure, quidem ait; quia iure maternitatis id sibi debebatur; ius enim Matris est, vt quicquid acquirat filius patre carens, acquirat matri, vt adnotauit D. Anselm. Anselmus libro de excellentia Virginis, de excell. V. vbi illam curiae coelestis dominam vocat: & materno iure caelorum regnum, suum effecisse ait, & Christum alloquens subdit: *Tota tua est, tota que per te eadem caelestis curia sua, id est, Virginis Matris tuae.* Quibus consonant verba Arnaldi Abbatis, vt habetur in Arnald. to 6. bibliotheca sanctorum Patrum, dicens: *filij gloriam non tam communem suade laud. V. dico, quam eandem.* Consonant & alia Petri Damiani in sermone de Natiuitate Deiparae: *Fecit in te magna, qui potens est, & data est tibi omnis potestas in caelo, & in terra.* Sed ante illos omnes haec praecleara scripsit Athanasius Athanas. homilia de Deipara: *Quandoquidem Christus Rex est, qui natus est ex Virgine, idemque Dominus, & Deus, & propter Mater, que eum genuit, Regina, & Domina, & Deipara proprie appellari debere censetur.* Figurauit adamulim hoc vniuersale Virginis dominium Esther regina, de qua diuina referunt eloquia, quod assumpsit duas famulas, & super vnam innitebatur, altera vero famularum sequebatur dominam, d. fluentia in humum indumeta sustentans: *Duae famulae (inquit Diuus Bonauentura) quarum domina est regi-**

*D. Damasc.*

*D. Anselm. lib. de excell. V. cap. 7.*

*Arnald. to 6. biblior. orat. de laud. V. dico, quam eandem.*

*Petr. Damiani sermone de Natiuitate Deiparae: Fecit in te magna, qui potens est, & data est tibi omnis potestas in caelo, & in terra.*

*Athanas. homilia de Deipara: Quandoquidem Christus Rex est, qui natus est ex Virgine, idemque Dominus, & Deus, & propter Mater, que eum genuit, Regina, & Domina, & Deipara proprie appellari debere censetur.*

*Esther 15.*

*D. Bonauentura vbi supra.*

na Maria, sunt angelica, & humana natura: intelligentia angelica est famula, super quam domina innititur in caelo, anima autem humana est famula, quae dominam suam sequitur in mundo, colligens virtutes, & exempla Mariae. Adnotat autem magnus ille Cancellarius Parisiensis, quod quia regnum Dei diuisum est in duas partes, cuius altera misericordia, altera iustitia est, ut cecinit Regius Vates: *duo haec audiuit, quia potestas Dei est, & tibi Domine misericordia: dimidium huius regni filius matri contulit, iustitiam vero sibi reseruauit, iuxta illud: Pater non indicat quemquam, sed omne iudicium dedit filio: ipse enim solus in forma visibili iudicaturus est viuos, & mortuos. Extat etiam alius insignis titulus Mariani domini super omnes creaturas, quod ut refert Diuus Lucas, Christus Dominus, sub cuius dominio, & imperio omnia iacent, subditus erat Virgini: vnde Diuus Bernardus dixit: *Deus, cui seruiunt Potestates, & Principatus obediunt, subditus erat Mariae.* Si ergo Rex ille Graeciae pater, ut probaret Diophanto filio suo omnia sua regna subesse, & ad nutum obedire, hoc argumentandi genere utebatur: Diophanti obedit vxor mea, & vxori meae obedit ego, mihi autem obediunt omnia mea regna: ergo omnia illa subsunt, & obediunt Diophanti filio meo; licebit quidem simili modo ratiocinari: Christus Dominus subditus erat Mariae, & Christo Domino subdita erant omnia regna mundi tam caelestia, quam terrestria: ergo beatae Mariae subdita sunt omnes creaturae tam terrestres, quam caelestes: est igitur omnium creaturarum Domina. Adde his, quod inter titulos domini ille magni momenti est, qui per emptionem soluto precio acquiritur, ut constat ex Procuratores. § penultimo. ff. de tributo, & § vendite institue de rerum diuisio. cum ergo Christus Dominus emerit genus humanum: *empti enim estis precio magno, ut ait Apostolus, & beata Virgo precium**

hoc illi subministrauerit, non enim alius de, quam ex Maria carnem, & sanguinem sumpsit, quem in precium redemptionis Deo Patri obtulit: consequens est, titulo, & iure huius emptionis beatam Virginem dominam esse generis humani: Ad Daemones etiam dominium eius extendi, illud non obscure indicat, quod tam in sacris, quam in prophanis literis Serpens, & Draco, potentiae, & regni symbolum fuerunt: vnde Ezechiel Regem Pharaonem vocat Draconem, & cotrouersiam inter Amman principem, & Mardocheum Spiritus sanctus per duos Dracones designauit in fornico ipsi Mardocheo: cum ergo de B. Virgine Deus a principio creationis mundi praedixisset, antiquum serpentem ab ea fore interimendum: *ipsa conteret caput suum: certe sicut Daemon acquirit dominium eorum, quos potentia diabolicae suae suasionis vincit, ita B. Virgo dominium acquisiuit super Daemonem, quem mirabili suae potentiae virtute conterens peruenit deuicere, ac suo imperio subiugauit.* Hinc S. Getardus Episcopus, & Martyr dicebat: *S. Gerardo Inuitis quoque infernus, beata Maria, ululat, Episcopus, & procacissimi Demones clamant. secundum enim Papiam, Domina, interpretatur, dans minas: vnde ipsa inimicis humani generis dominans, minas inserta qua ethymologia non longe abest alia Catholici, dum interpretatur, domina, id est, domans manus; ipsa quidem super Daemones dominans, tanquam indomitas bestias illos domat, manus ligat, ferocitatem comprimit, ac superbam petulantiam coeuret.* Vnde D. Bernardus super missa, ait: *Daemones non solum Virginem pertimescere, sed audita hac voce, Maria, contremiscere, instar enelopsis de Hectore dicentis illud Poetae:*

*Nomine in bello ore pallida semper eram.*

Atqui hoc latissimum, ac amplissimum Marianum dominium super Angelos, ac Daemones contemplans magnus ille Mariae laudum proco, sanctus Pater Bernardus, ea, qua solet pietate dixit:

Joan. Geron  
eraff. 4. m  
Magn. exer. 5

Psal. 61.

Joan. 3.

Ant. 2.

D. Bern. sup.  
miss. hom. 1.

1. Cor. 6.

Ezech. 29.

Gen. 3.

S. Gerardo  
de laudibus  
Virg.

D. Bernardus  
sup. miss. ch.

Ouid. in ep.

S. Bern. sup.  
de nom.  
Virg.  
dixit:

Gen. 16.

Caluinus.

2. Reg. 25.

Esther. 14.

Gen. 4.

Proverb. 16.

Paraph. Cal.

Nicol. de Ly.

in c. 16. prob.

dixit: Mater Domini effecta est domina omnis  
 creature, quomodo enim subiecerunt creatu-  
 rez, quæ Mater effecta est Creatoris: ideo me-  
 rito dici potest ad quamlibet creaturam illud  
 Genes. Reuertere ad Dominam tuam, & hu-  
 miliare sub manu ipsius: quæ verba dicta fue-  
 runt Agbar de Sara: quippe ipsa Virgo verè est  
 Sara, quæ Princeps interpretatur, quæ verum  
 genuit Isaac, scilicet, filium Dei, in cuius sem-  
 ne benedictæ sunt omnes gentes: per quem om-  
 nis creatura principatum habuit: hæc ille.  
 Ex quibus omnibus facile deprehendi-  
 tur, quantum deliret, sparietq; blasphemet  
 Caluinus, dum beatam Virginem è  
 solio suæ maiestatis deturbare contenden-  
 dens dixit: Ipsa se ancillam vocat: ergo Papi-  
 stæ perpetram Dominam, & reginam nomi-  
 nant. O barbarum, ac stolidum argumen-  
 tandi genus: numquid Abigail, quæ se  
 ancilla n. famulorum David profitebatur,  
 vxor ipsius David non fuit: numquid  
 Esther, quæ se vocauit ancillam regni  
 Persarum, & Medorum, sceptrum non  
 tenuit: quid ergo obstat, impie Hæresiar-  
 cha, eandem simul esse Creatoris ancil-  
 lam, & creaturarum dominam? nonne  
 totius Orbis Reginæ velint, nolint. Dei  
 mancipia sunt? Sed Caluiniano spreto  
 delirio, adhuc excellentius aliud domini  
 genus in beata Virgine emicuit, quod  
 omnem aliam dominandi rationem lon-  
 go interuallo superat: dum perfectum  
 sensitiui appetitus dominium habuit, iux-  
 ta illud: Sub te erit appetitus eius, & tu do-  
 minaberis illius. De hoc genere domini  
 loquens Salomon Proverbiorum 16. dixit:  
 Melior est patiens viro forti, & qui domi-  
 natur animo suo, expugnatore Vrbium: Septu-  
 ginta interpretes legunt: qui dominatur  
 iræ, melior comprehendente ciuitatem. Para-  
 phralles autem Caldæus: melior, inquit,  
 est lenis ira animi, quam fortis, & qui do-  
 minatur sibi ipsi magis, quam ille, qui capit  
 pronunciam. Nicolaus de Lyra in Com-  
 mentario huius loci refert, Diogenem  
 philosophum dixisse Alexandro Magno,  
 qui multas Vrbes expugnauerat, quod  
 erat seruus serui sui, quia Diogenes per

rationem dominabatur suo sensitiuo ap-  
 petitui, Alexander verò magnus seruie-  
 bat appetitui suo. Ex doctrina autem D.  
 Gregorij Glossa ordinaria reddit ratio-  
 nem, quare maioris fortitudinis argu-  
 mentum sit seipsum, quam Vrbes vince-  
 re. quia Vrbes sunt extra nos, appetitus  
 verò sensitiuus intra nos est: constat ve-  
 rò, difficilius vinci inimicos domesticos,  
 quam externos. Hinc Horatius Poeta di-  
 xit:

*Latiu regnes, audidum domando  
 Spiritum, quam si Lybiam remotis  
 Gadibus iungas, & vterque Pennis  
 se uiat vni*

quibus consonant alia egregia Boetij  
 carmina in hunc modum eloquenter di-  
 centis:

*Qui vales esse potentem,  
 Animos domet ille feroce:  
 Nec victa libidine colla  
 Fædis submitat habentis,  
 Et enim licet Indica longè  
 Tellus sua ira tremiscat,  
 Et se uiat vltima Thule,  
 Tamen atrox pellere curas,  
 Miserasq; fugare querelas,  
 Non posse, potentia non est.*

Iam ad aliam non minus celebrem  
 Mariani nominis significationem accedamus,  
 si placet, Sanctus Isidorus, Diuus Bernardus,  
 & Diuus Bonauentura, Venerabilis Beda, &  
 doctissimus Eucherius interpretantur Mariam,  
 vt idem sit, quod illuminata, seu, illuminatrix,  
 quæ duo cognomina, quàm perfectè Deiparæ  
 Mariæ congruant, latius, si placet, elucidemus.  
 Albertus magnus in Commentario super caput  
 primum Lucæ, contemplans varia illuminationum  
 genera, quibus beata Virgo illustrata, ad  
 decem capita illa reuocatis, his, quæ sequuntur  
 verbis, commemorat. Illuminatio perlectionem  
 Scripturæ collecta, illuminatio studiorum  
 inuenta, illuminatio contemplationis oculo  
 percepta, illuminatio familiaribus apparitionibus  
 Angelorum cordi Virginis inuicta, illuminatio  
 crebris Dei reuelationibus.

D. Gregorij  
 ho. 15. in En.  
 Horat. ode  
 2. lib. 2.  
 Boet. de com-  
 solat. lib. 3.  
 met. 5.

D. Isidor. 7.  
 et him.  
 D. Bern. ser-  
 de nat. Mar.  
 & sup. miss.  
 D. Bonau. in  
 spec. B. V. c.  
 3 Beda in  
 Luc. cap. 1.  
 D. Eucher.  
 l. de altercat.  
 sinag. & eccl.  
 Albert. mag.

bus clara. illuminatio per haustum diuina dulcedinis, & gustum, & experimentum certissimum infusa, quando gustauit, & vidit, quia bona est negotiatio eius; Illuminatio per saluationem, & doctrinam Gabrielis infusa, illuminatio specialiter per aduentum Spiritus sancti, & virtutis Altissimi supersplendide donata; & tandem illuminatio per inhabitationem totius diuinitatis in eam corporaliter superimpleta, vt vere amicta sit sole, & luna sub pedibus eius. Sed ex his præcipua capita, ne, si omnia velim comprehendere, in infinitum abeat oratio, sanctorum Patrum monumentis, ac doctrinis locupletemus. Et quidem imprimis beatissimam Virginem inter omnes creaturas fidei lumine perfectissime fuisse illustratam contestantur Ambrosius, Bernardus, & Epiphanius, & Rupertus; vnde Abulensis dixit: Propter excellentiam huius fidei beatam Virginem ab Augustino, & Bernardo matrem credentium vocitatum. Sane cum plena esset gratia, id attestante Archangelo, Gabriel: non poterat non plena esse fides, cum quantum creuerit gratia, tantum & fides. Blasphematur Lutherus, cum à fide Centurionis fidem Mariæ superari mendaciter, effutiuit, eo conuictus testimonio, quod Christus de Centurione dixit: Non inueni tantam fidem in Israel: sed non percalluit intelligentiam horum verborum, quia hoc loco non comparat Christus Centurionem cum omnibus, & singulis, qui ex populo in ipsum crediderunt; hoc enim modo, non solum fides Virginis, sed etiam Simeonis, & Annæ, Ioseph, & Ioannis Baptistæ, & Magorum, atq; aliorum plurimorum fuit maior, quàm fides Centurionis; sed comparat illum cum his, quibus ipse prædicauerat, & in quorum conspectu miracula fecerat, ex quibus aliqui fidem in Christum conceperant, inter quos hunc Centurionem excelluisse affirmat; excelluisse, inquam, vel absolute, vel solum proportionem quadam, quia ille cum effect Gentilis, & neque ex Scriptura, neque ex maiorum traditione esset instru-

ctus, facilius, constantius, atque admirabilius credidit. Tantum ergo à veritate abest, Centurionis fidem præferendam esse Marianæ fidei, vt, & Apostolorum, Principum Ecclesiæ, & qui primitias Spiritus habuerunt, longè sit anteponcenda, vt his verhis edocuit Diuus Anselmus libro de excellentia Virginis: Licet ipsi Apostoli per reuelationem Spiritus sancti edocti fuerint in omnem veritatem incomparabiliter, tamen eminentius: ac manifestius ipsa per eum spiritum veritatis illius veritatis profunditatem intelligebat, & per hoc multa eis per hanc reuelabantur, quæ non solum in se simplici scientia, sed ipso effectu, ipso experimento didicerat. Verum obiiciunt Marianæ fidei hostes, eam de Incarnationis mysterio dubitasse, dum Angelo sibi illud nunciandi, dixit: quomodo fiet istud, quomodo virum non cognosco? sed per doctæ, & Eusebii Emesensis luculenter respondit Eusebius Emesensis in hæc verba: Non dubitat fieri, quod Dominus Angelus fieri promittit; interrogat tantum: quomodo fiet? quoniam quamuis Virginem aliquando parituram audierat, dicit enim Iſaias: Ecce Virgo concipiet, & pariet filium, quomodo tamen pariet, non dicit: quia igitur Virgo est, & virum non cognoscit, quomodo pariat; & Virgo maneat, interrogat, quia nulli adhuc reuelatum erat. Rursus Decipara Maria non solum fidei, sed Theologicæ sapientiæ lumine diuinitus ei infuso, quo distinctius fidei arcana cognoscuntur, valde illustrata fuit: ita docent communi consensu Patres, D. Bernardus, Bonauentura, Anselmus, & D. Bernardus, qui ait: quantum ad rationem, & intellectum, tanta ei sapientiæ claritas à Deo superinfusa est, quod perfectè superintelligebat creaturas, & Creatorem, & omnia bona amplectenda, & mala fugienda; & Albertus magnus libro de B. Virg. cap. 96 ait: beatam Virginem simul cum habitu fidei habuisse actum, quo perfectius, quàm Adam in sopore, & quàm Ioannes super pectus Domini, & quàm Paulus in raptu cognouerit mysteria supernaturalia. Ac tandem D. Anselmus in hom. super euang.

*Ambros. li. 2. de Virg. lib. 2. in Luc. S. Bern. serm. 35. in Cant. cir. fin. & li. de poss. c. 2. Epiph. ser. de laud. Virg. Rup. ser. in lib. in Car. Abulens. par. 2. cap. 31. Maish. 5.*

gel. Lucæ cap. 10. super illa verba: Intra-  
uit Iesus in quoddam castellum, sic ait: Chri-  
stus, vi dicit Apostolus, est Dei virtus, &  
Dei sapientia, & in eo sunt omnes thesauri  
sapientie, & scientie Dei, & Christus est in  
Maria: ergo omnes thesauri sapientie, & scien-  
tie Dei sunt in Maria. Sed non solum re-  
rum supernaturalium, sed & naturalium  
in quibus non quo sanctiores, eo peritio-  
res esse solent Sancti, limpidissimam ha-  
buit cognitionem, vi testantur Iacobus  
Episcopus Christopolitanus, D. Antoni-  
nus, & Albertus magnus ab eo relati, idq;  
super Magn. ex eo satis verisimile fit: nam rerum na-  
turalium, & moralium cognitio iuuat val-  
de ad perfectam sacramentum Scripturarum  
intelligentiam, ad perfectionem ad theo-  
logicam doctrinam, ad referenda, & suaden-  
da obstrusa fidei arcana, & ad consumma-  
tam in rebus agendis prudentiam: cum  
ergo in his omnibus præexcellens fuerit  
B. Virgo, consequens est, perfectissimam  
rerum naturalium cognitionem ei non de-  
fuisse: sed nec etiam prophetia clarò lu-  
mine caruisse, tota Patrum antiquitas  
probat. S. Cyrillus, Epiphanius, Nazian-  
zenus, Gregorius Nissenus, Ambrosius,  
Augustinus, Eusebius, D. Thomas, Gala-  
tinus, specialiter tamen D. Basilius, expo-  
nens illa verba Isaiæ: *Accessi ad prophetis-  
sam, & in vtero concepit: in hunc modum  
loquitur: Quod Maria prophetissa fuit, ad  
quam proximè per spiritus prænotionem ac-  
cesserit Isaias, nemo contraxerit, qui si me-  
mor verborum Marie, quæ prophetico assata  
spiritu: eloquuta est: Magnificat anima mea  
Dominum: ad cuius Canticum verba si parum ani-  
mum accommodaueris, non vtiq; per dissidium  
I. Tho. 3. p. 9. negabis Virginem veram prophetissam fuisse. D.  
27. 43. ad 3. etiã Hieronymus super Isaiam, licet aliã  
Colat. lib. 7. illius loci expositionem sequatur, ait ta-  
men: quidam prophetissam, sanctam Mariam  
interpretantur, quam prophetissam fuisse, non  
4. 1. & 12. dubium est: ipsa enim loquitur in Euangelio:  
ecce enim amodo beatam me dicent omnes ge-  
nerationes. Hæc Hieronymus. sed Rupertus  
non contentus illam Prophetissam  
vocalle, Archiprophetissam illam fuisse*